
ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Oficial
Ano VIII - Nº 1.262 - 17 de dezembro de 2020 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã

 
Câmara de Vereadores

ATO DO PRESIDENTE N° 0035/2020

 
Regulamenta o preenchimento e o encaminhamento da Ficha de Controle de Frequência dos assessores parlamentares da Câmara Municipal de Ibiporã.

 
ATO Nº 35/2020 

   
VICTOR DIVINO CARRERI - Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, pelo Regimento 
Interno do Legislativo Municipal e conforme o art. 30, caput e parágrafo único, do Decreto-Lei nº 4657, de 4 de setembro de 1942 (com a redação da Lei nº 13.655, de 25 de abril de 2018), 

  
   

R E S O L V E: 
  
  

Art. 1º Regulamentar o preenchimento e o encaminhamento da Ficha de Controle de Frequência dos assessores parlamentares da Câmara Municipal de Ibiporã. 
  

Art. 2º A Ficha de Controle de Frequência deverá ser preenchida da seguinte forma: 
I – no caso em que o assessor parlamentar efetuar o registro de ponto eletrônico, cumprindo a jornada de trabalho de 8 horas diárias, com 1 hora de intervalo intrajornada, deverá ser indicada 

a opção 1 – Compareceu normalmente; 
II – no caso em que o assessor parlamentar compareceu normalmente, cumprindo a jornada de trabalho de 8 horas diárias, com 1 hora de intervalo intrajornada, entretanto esqueceu de 
efetuar o registro de ponto eletrônico em algum horário de entrada ou saída, deverá indica a opção 1 – Compareceu normalmente, preenchendo o campo observação com a seguinte 

descrição: falta de registro por esquecimento referente as XXh:XXmin. 
III – no caso em que o assessor parlamentar não comparecer ao trabalho e não apresentar justificativa que abone a sua ausência, deverá ser indicada a opção 2 – Falta injustificada. 

IV – no caso em que o assessor parlamentar não comparecer ao trabalho e apresentar justificativa que abone a sua ausência, de acordo com a Lei 2236/2008 e suas alterações, deverá ser 
indicada a opção 3 – Falta justificada, preenchendo o campo observação com a descrição dos seguintes motivos:

a. Atestado Médico: quando ocorrer o comparecimento em consulta médica ou realização de exames (com período de até 15 dias), inclusive em caso de acompanhamento.

b. Óbito na família: quando ocorrer o falecimento de familiares.

c. Curso de capacitação: quando o assessor parlamentar estiver ausente para participação em evento de capacitação deferido pela Presidência;

d. Doação de sangue;

e. Alistamento militar;

f. Casamento;

V – no caso em que o assessor parlamentar não comparecer ao trabalho e estiver em licença para tratamento da própria saúde (com período superior a 15 dias), deverá ser indicada a opção 
4 – Licença para tratamento de saúde. 
VI – no caso em que o assessor parlamentar não registrar o ponto por estar prestando serviços em local fora do gabinete, deverá ser indicada a opção 5 – Prestação de serviço fora do 
gabinete, preenchendo o campo observação com a descrição: Prestação de serviço fora do gabinete – das XXhXXmin até XXhXXmin, com indicação do horário de almoço, caso fique 
ausente pelo período de 1 dia. 
VII – no caso em que o assessor parlamentar estiver em gozo do período de férias, deverá ser indicada a opção 6 – Férias. 
VIII – no caso em que o assessor parlamentar utilizar a flexibilidade de horário considerando a jornada de trabalho de 40 horas semanais, deverá ser indicada a opção 7 – Flexibilidade, 
preenchendo o campo observação com a descrição: entrada as XXhXXmin ou saída as XXhXXmin. 
IX – nos dias correspondentes a sábado, domingo, feriados ou ponto facultativo, deverá ser indicada a opção 8 – Sábado, Domingo, feriado ou ponto facultativo. 
  
Art. 3º A Ficha de Controle de Frequência deverá ser apresentada, devidamente assinada pelo servidor e vereador Titular do gabinete dentro do prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar do 
recebimento do Relatório de Registro de Ponto Eletrônico encaminhado pela administração, considerando os seguintes passos: 
I – Protocolar a Ficha de Controle de Frequência no sistema eletrônico da Casa, através do recurso Processo Administrativo com o tipo Ficha de Controle de Frequência; 
II – Informar como destino de tramitação o Departamento Administrativo/Financeiro e de Recursos Humanos; 
III – Preencher a Ficha de Controle de Frequência conforme o disposto no art. 2º deste Ato e indicar no campo mês/ano o mês corrente que será de competência da folha de pagamento dos 
vencimentos considerado para o encaminhamento. 
IV – O Remetente deverá realizar o processo de assinatura eletrônica no sistema, englobando a assinatura do vereador titular do gabinete. 
V – Após as assinaturas, a Ficha de Controle de Frequência deverá ser enviada para Protocolo. 
  
Art. 4º Após o recebimento Ficha de Controle de Frequência pelo Departamento Administrativo/Financeiro e de Recursos Humanos, este realizará as alterações necessárias para composição 
do Relatório de Ponto. 
§ 1º Caso o Departamento Administrativo/Financeiro e de Recursos Humanos identifique erros no preenchimento da Ficha de Controle de Frequência, este deverá encaminhar em até 1 (um) 
dia útil ao remetente para as devidas correções, indicando os itens não atendidos conforme o art. 2º deste Ato. 
§ 2º O Remetente deverá realizar as correções apontadas e encaminhar ao Departamento Administrativo/Financeiro e de Recursos Humanos em até 1 (um) dia útil, dentro do mesmo 
protocolo do envio da Ficha de Controle de Frequência. 
§ 3º As situações não previstas neste Ato, deverão ser encaminhadas à Direção Geral para orientação e resolução. 
  
Art. 5º Este Ato entra em vigor na data da sua publicação. 
  
 

Gabinete da Presidência, aos 16 dias do mês de dezembro do ano de 2020.

Victor Divino Carreri (PSL) 
  

José Aparecido de Abreu (PODEMOS) 
  



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

A CÂMARA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PRESIDENTE, PROMULGO A SEGUINTE: 

RESOLUÇÃO N° 04/2020

EMENTA:  Regulamenta o pagamento de diárias aos Vereadores e Servidores da Câmara Municipal de Ibiporã e dá outras providências.

 

Art. 1º Aos vereadores, servidores efetivos e ocupantes de cargos em comissão, integrantes do quadro de pessoal da Câmara de Vereadores do Município de Ibiporã, sempre que a serviço, em 
capacitação profissional ou em atividade de interesse do Legislativo fora da respectiva sede, conceder-se-á além do transporte, o pagamento antecipado de diárias, a título de indenização de 
despesas decorrentes de alimentação, estada e deslocamentos locais por transporte urbano e estacionamento, conforme os valores determinados no ANEXO I, desta Resolução.

§ 1º Para cada dia de afastamento, o beneficiário fará jus ao recebimento de 01 (uma) diária integral e no dia de retorno a ½ (meia) diária, independente da hora de início e término da 
viagem.

§ 2º Para afastamento em que a saída e a volta ocorra no mesmo dia, sem pernoite, o beneficiário fará jus ao recebimento de ½ (meia) diária.

§ 3º A critério, devidamente justificado, poderá ser utilizado o sistema de despesa comprovada, até o limite da diária estabelecida.

§ 4º Inexistirá a concessão de diária, quando for conveniente para a Câmara Municipal de Ibiporã, pagar diretamente as despesas com prestadores de serviços (locomoção urbana), 
despesas com hospedagem, despesas de alimentação e despesas com transporte.

§ 5º Haverá incidência de encargos e tributos, sobre o total das diárias, efetivamente pagas, e, que excederem a 50,0 % (cinquenta por cento) do subsídio mensal, ou, no caso de servidor, 
de seus rendimentos mensais.

§ 6º Não será permitida a pernoite quando o deslocamento for inferior a 30 KM.

 
Art. 2º O vereador ou servidor que necessite deslocar-se da sede do Município, nos termos do art. 1º desta Resolução, deverá solicitar autorização através de Requerimento protocolado no 
sistema eletrônico da Casa com destino a Diretoria Geral. No corpo do requerimento deverá ocorrer o endereçamento:

I – ao Presidente da Câmara, no caso de vereadores e servidores; e

II – à Mesa Executiva, no caso do Presidente.

§ 1º O Requerimento deve ser protocolado com o prazo mínimo de antecedência de 7 (sete) dias úteis da ocorrência ou do evento.

§ 2º Após conferência a Direção Geral deverá encaminhar a Presidência para deferimento ou indeferimento.

§ 3º A concessão de diária fica condicionada à existência de disponibilidade orçamentária-financeira.

§ 4º O Requerimento realizado fora do prazo estipulado no § 1º deste artigo gerará o indeferimento do Requerimento.

§ 5º Ante a urgência e necessidade justificada e comprovada, após análise e autorização da Presidência, poderá haver concessões de diárias requeridas fora do prazo previsto no § 1º 
deste artigo.

  
Art. 3º Não gera direito a diárias o deslocamento que não originar nenhuma das espécies de despesas previstas no artigo 1º desta Resolução.

  
Art. 4º É vedada a autorização de concessão de diárias a:

I - vereadores, que, por algum motivo estiver sob licença, ou afastado de suas atividades legislativas; e

II - servidores, de provimento efetivo ou em comissão, que estiverem em período de gozo de férias ou em licença.

 
Art. 5º Quando o vereador ou servidor beneficiário, recebendo antecipadamente a diária, não realizar o deslocamento correspondente solicitado em requerimento, restituirá integralmente os 
valores à Câmara Municipal no prazo de 2 (dois) dias úteis a contar da data de previsão para ida, sem prejuízo da competente apuração de responsabilidades.

§ 1º O valor não utilizado pelo beneficiário, deverá ser devolvido a Câmara Municipal, mediante depósito bancário na conta corrente da Câmara, no exato valor recebido.

§ 2º O protocolo de comprovação da devolução deverá ser realizado com destino a Direção Geral, através do sistema eletrônico da Casa, por meio de Requerimento de Devolução Integral 
de Diárias, anexando o comprovante de depósito do valor devolvido.

 
Art. 6º No caso de retorno antecipado, o beneficiário restituirá à Câmara Municipal o saldo ou a totalidade das diárias no prazo de 2 (dois) dias úteis a contar da data do retorno.

§ 1º O valor não utilizado pelo beneficiário, deverá ser devolvido a Câmara Municipal, mediante depósito bancário na conta corrente da Câmara, no exato valor do saldo apurado através 
dos comprovantes dos gastos realizados, que deverão ser anexados ao requerimento.

§ 2º O protocolo de comprovação da devolução deverá ser realizado com destino a Direção Geral, através do sistema eletrônico da Casa, por meio de Requerimento de Devolução de Saldo 
de Diárias, anexando o comprovante de depósito do valor devolvido.

 
Art. 7º Caso o vereador ou servidor que recebeu antecipadamente a diária e não se deslocou conforme solicitado em requerimento, não promova a devida devolução dos valores recebidos, 
após notificação da Presidência, a Câmara Municipal promoverá o desconto dos valores recebidos indevidamente diretamente do subsídio do vereador ou da remuneração/subsídio do servidor.

  
 Art. 8º Caso não seja possível o pagamento da diária de forma antecipada, deverá ser paga ao vereador ou servidor em até 1 (um) dia útil após a data prevista de saída do beneficiário para o 
evento que gerou o direito a concessão.



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

  
Art. 9º Nos casos de requerimentos de diárias, ao final da viagem, o requerente deverá apresentar comprovante correspondente a atividade realizada, no prazo de até 2 (dois) dias úteis da 
chegada.

§ 1º Quando o requerente for servidor, o protocolo do comprovante deverá ser realizado com destino a Direção Geral, através do sistema eletrônico da Casa, por meio de Requerimento 
para Justificativa de Registro de Ponto Eletrônico.

§ 2º Quando o requerente for vereador, o protocolo do comprovante deverá ser realizado com destino a Direção Geral, através do sistema eletrônico da Casa, por meio de Comunicação 
Interna.

§ 3º Os comprovantes que trata este artigo deverão ser encaminhados pela Diretoria Geral ao Departamento Administrativo/Financeiro e Recursos Humanos para que se proceda a juntada 
do documento ao processo de pagamento da diária correspondente.

  
Art. 10. A viagem que tenha seu início a partir da sexta-feira, sábado, domingo, feriado, ou sua extensão até o sábado, domingo, segunda-feira, ou feriado, somente deverá ocorrer em caso 
excepcional, devidamente justificado.

Art. 11. Os meios de transporte a serem utilizados, nas viagens a serviço, capacitação profissional ou em missão representativa, deverão ser os de carreira existentes no mercado (rodoviário 
ou aéreo), veículo oficial ou disponibilizado para uso da Câmara Municipal de Ibiporã.

§ 1º - Para a escolha do meio de transporte a ser utilizado, serão considerados, pela ordem, os seguintes aspectos:

I – Local de Origem, e, Local de Destino;

II – Urgência do Serviço / Missão;

III – Serviços / Missões especiais; e

IV - Prioridade de permanência, ou, retorno.

§ 2º Todo bilhete de passagem rodoviária ou aérea, somente poderá ser requisitado, acompanhado da prévia autorização da Presidência, com a certeza da realização da viagem, caso 
contrário, deverá o mesmo, apresentar justificativa, motivando o cancelamento e/ou adiamento.

§ 3º A aquisição de bilhete de passagem rodoviária ou aérea deverá ser efetuada através de agência de viagens e turismo, contratada através de processo licitatório para prestação desse 
serviço para a Câmara Municipal, na forma da legislação vigente.

  
Art. 12. Os vereadores e servidores, de acordo com suas competências, deverão comunicar o fato, expressamente, tão logo quanto possível, quando:

I - Qualquer ocorrência que venha impedir, prorrogar ou antecipar o normal cumprimento da viagem;

II - Qualquer eventualidade, que o obrigue a ausentar-se das localidades previstas na programação;

III - Qualquer alteração no roteiro, ou meio de transporte previsto; e

IV - Qualquer fato que, venha a alterar o objetivo da viagem.

 
Art. 13. A inobservância dos critérios, procedimentos e princípios estabelecidos nesta Resolução, sujeitará o responsável ao ressarcimento dos danos causados, sem prejuízo das penalidades 
administrativas e judiciais cabíveis.

  
Art. 14. Os casos que contravenham às disposições contidas nesta Resolução, serão submetidas à apreciação da Mesa Diretora desta Casa Legislativa, que, se não os homologar, ou, ratificar, 
definirá responsabilidade funcional, e, demais sanções aplicáveis.

  
Art. 15. As despesas decorrentes desta Resolução serão suportadas por dotações orçamentárias próprias.

  
Art. 16. A critério da Mesa Diretora, esta poderá a qualquer momento, analisar, delegar, examinar o cumprimento das disposições contidas nesta Resolução.

 
 Art. 17. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Resolução nº 001, de 05 de janeiro de 2015.

 
 

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Ibiporã aos 14 dias do mês de Dezembro do ano de 2020.

José Aparecido de Abreu Victor Divino Carreri
1º Secretário Presidente 

Ref.: 
Projeto de Resolução n° 04/2020

Autoria: Comissão Executiva



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

4  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

A CÂMARA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PRESIDENTE, PROMULGO A SEGUINTE: 

RESOLUÇÃO N° 05/2020

EMENTA:  Altera o inciso VI do artigo 38 da Resolução nº 07, de 10 de dezembro de 2018, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos 
Servidores da Câmara Municipal de Ibiporã e dá outras providências.  

 
Art. 1º O inciso VI do artigo 38 da Resolução nº 07, de 10 de dezembro de 2018 passa a ter a seguinte redação:

“Art. 38 [...]

[...]

VI - Avanço de dois níveis quando o servidor apresentar certificado de conclusão de pós-graduação em nível de especialização correlato às atividades da Câmara, com carga horária 
igual ou superior a 360 horas, limitado a apresentação de 02 (dois) diplomas/certificados por requerimento de progressão;”

 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Ibiporã aos 14 dias do mês de Dezembro do ano de 2020.

José Aparecido de Abreu Victor Divino Carreri
1º Secretário Presidente 

Ref.: 
Projeto de Resolução n° 06/2020

Autoria: Comissão Executiva



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

5  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Departamento de Contratos

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.  

CONTRATADA: G2 EMPREENDIMENTOS E LOGÍSTICA LTDA.

PROC. ADM. Nº. 102/2020 – Pregão Eletrônico Nº. 070/2020 – CONTRATO Nº. 454/2020.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de materiais para sinalização viária.

VALOR TOTAL: R$ 27.868,00 (vinte e sete mil, oitocentos sessenta e oito reais).

PRAZO DE ENTREGA: 30 dias.

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 16 de dezembro de 2021. 

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CONTAS: 3040

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.003.15.452.0008.2064

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000

GESTOR DO CONTRATO: Diogo Francisco Perez (Secretaria Municipal de Obras)

FISCAL DO CONTRATO: Carlos Augusto Ramos (Secretaria Municipal de Obras)

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de dezembro de 2020.

                

IBIPORÃ, 17 de dezembro de 2020

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.  

CONTRATADA: MANORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA - EPP.

PROC. ADM. Nº. 102/2020 – Pregão Eletrônico Nº. 070/2020 – CONTRATO Nº. 455/2020.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de materiais para sinalização viária.

VALOR TOTAL: R$ 120.365,00 (cento e vinte mil, trezentos sessenta e cinco reais).

PRAZO DE ENTREGA: 30 dias.

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 16 de dezembro de 2021. 

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CONTAS: 3040

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.003.15.452.0008.2064

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000

GESTOR DO CONTRATO: Diogo Francisco Perez (Secretaria Municipal de Obras)

FISCAL DO CONTRATO: Carlos Augusto Ramos (Secretaria Municipal de Obras)

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de dezembro de 2020.

                



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

6  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

IBIPORÃ, 17 de dezembro de 2020

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.  

CONTRATADA: SIMONE AMADEU DA SILVA - ME.

PROC. ADM. Nº. 102/2020 – Pregão Eletrônico Nº. 070/2020 – CONTRATO Nº. 456/2020.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de materiais para sinalização viária.

VALOR TOTAL: R$ 3.580,00 (três mil, quinhentos e oitenta reais).

PRAZO DE ENTREGA: 30 dias.

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 16 de dezembro de 2021. 

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CONTAS: 3040

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.003.15.452.0008.2064

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000

GESTOR DO CONTRATO: Diogo Francisco Perez (Secretaria Municipal de Obras)

FISCAL DO CONTRATO: Carlos Augusto Ramos (Secretaria Municipal de Obras)

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de dezembro de 2020.

                

IBIPORÃ, 17 de dezembro de 2020

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO

PROMITENTE LOCATARIO: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

PROMITENTE LOCADOR: ELISANGELA APARECIDA CASAGRANDE. 

PROC. ADM. Nº. 032/2020 – Dispensa Nº. 006/2020 – Contrato Nº. 190/2020.

OBJETO: O Contrato tem por objeto a , a locação de imóvel comercial para Implantação do Projeto Ibiporã na Linha do Futuro nos Bairros, consoante especificam o processo 
Dispensa nº 006/2020 � PMI e a Proposta.
O presente termo objetiva:
- O presente termo tem por objeto a Rescisão Unilateral do Contrato nº 190/2020 LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA RECEBER O PROJETO “IBIPORÃ NA LINHA DO FUTURO” espaço em 
alvenaria, medindo 90 m2, situado na Rua Francisco Antonio Vanso, n. 15 (sala 01), esquina com a Rua Ibrahim Prudente da Silva, no bairro Parque das Azaléias II (matrícula 23.563).

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO MUNICIPAL



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

7  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO

PROMITENTE CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

PROMITENTE CONTRATADO: RECONSTRUL CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA

CONTRATO Nº. 318/2019.

OBJETO: O Presente Instrumento tem por objetivo compatibilizar os prazos de execução e vigência para 31 de março de 2021, da obra referente a Tomada de Preços nº 008/2019 que tem como 
obtjeto A REVITALIZAÇÃO DAS QUADRAS SOPINHA E VILA ESPERANÇA.

O presente termo de apostilamento ao contrato tem como objetivo:

- Alterar o prazo final da execução e vigência do contrato conforme C.I nº 608/2020 da Procuradoria Municipal de Ibiporã, Comunicado da Gestora do Contrato recebido em 05/11/2020 para que 
seja realizado o recebimento da obra, assim como os pagamentos referentes ao projeto em questão.

2 - Vigência: 

Este apostilamento entrará em vigor na data de sua assinatura.

3 - Cópias:

Do presente apostilamento, serão extraídas as seguintes cópias:

a) uma para a da Administração Municipal; e

b) uma para o Promitente Contratado.

DATA DE ASSINATURA DO APOSTILAMENTO: 01 de dezembro de 2020.

              

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO DO MUNICÍPIO

TORNA-SE NULA

A publicação do EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO, publicado à página 10, da Edição nº 1.260 do dia 15/12/2020, do Jornal Oficial do Município de Ibiporã.

PROMITENTE CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

PROMITENTE CONTRATADO:  RECONSTRUL CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA

PROC. ADM. Nº. 101/2019 – TOMADA DE PREÇOS Nº. 008/2019 – CONTRATO Nº.  318/2019.

OBJETO: O Presente Instrumento tem por objetivo compatibilizar os prazos de execução e vigência para 31 de março de 2021, da obra referente a Tomada de Preços nº 008/2019 que tem como 
obtjeto A REVITALIZAÇÃO DAS QUADRAS SOPINHA E VILA ESPERANÇA.

- Torna–se nula a referida publicação, em virtude da data de assinatura ao apostilamento estar errado.

Ibiporã, 17 de dezembro de 2020.

                

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO DO MUNICÍPIO



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

8  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Ibiprev

PORTARIA No. 078, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e de acordo com o disposto 
na Lei Municipal Nº 2.809/2015 que dispõe sobre o Regime Próprio de Previdência dos Servidores do Município de Ibiporã, no inciso I e parágrafo 5º do artigo 69, e inciso II, parágrafos 1º, 2º 
do artigo 86, artigo 107, e artigo 40 parágrafo 7º. Inciso II, da Constituição Federal e em atendimento ao protocolo sob o No. 101/2020,

RESOLVE:
Art. 1º. Conceder a PENSÃO VITALÍCIA, para o Senhor JOÃO CARLOS DA GAMA pelo falecimento de sua cônjuge a servidora SUELI SILVA DA GAMA, falecida em 27/11/2020. Sendo o valor 
dos proventos da pensão correspondente ao cargo de Segurança, carga horária 35 horas semanais, Classe C, Nível 18, da Tabela de Vencimentos do Grupo Ocupacional Operacional – SO 
II, da Lei Municipal nº 2.522/2011, que trata do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores do Município, acrescidos de 26% (vinte e seis por cento) de Adicional de Tempo de 
Serviço, num total de R$ 1.933,70 (Um mil, novecentos e trinta e três reais e setenta centavos) mensais. 
Art. 2º.  A pensão será corrigida pelos mesmos índices aplicados aos benefícios do RGPS.

Art. 3º.  Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, observados os efeitos pecuniários contados da data do falecimento da servidora ocorrido em 27/11/2020, revogando-se as 
disposições contrárias.

                                     

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ

Diretora Presidente do IBIPREV

                                                                                         JOÃO TOLEDO COLONIEZI

Prefeito do Município         



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

9  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Núcleo Parlamentar

A CÂMARA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte:

  

                   Lei nº 3.087 de 7 de dezembro de 2020

EMENTA: Dispõe sobre autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar até o valor de R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil 
reais) no orçamento do município de Ibiporã, para o exercício de 2020, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, em sua Contadoria, um Crédito Adicional Suplementar para readequação de despesas já previstas no orçamento vigente, até o valor 
de R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais), nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão Descrição Unidade Descrição Função Subfunção Programa Proj./Ativ. Fonte
Natureza da 

Despesa
Conta 

Reduzida Valor

09

Secretaria 
Municipal de 
Assistência 
Social 001

Fundo 
Municipal de 
Assistência 
Social 08 244 0009 2074 935 4.4.90.52.00.00 3755 46.000,00

Total 46.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à cobertura do Crédito Adicional abarcado pelo artigo 1° desta Lei serão provenientes da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos 
adicionais, autorizados em Lei, previsto no Inciso III do artigo 43 da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, e oriundo dos detalhamentos abaixo:

Órgão Descrição Unidade Descrição Função Subfunção Programa Proj./Ativ. Fonte
Natureza da 

Despesa
Conta 

Reduzida Valor

09

Secretaria 
Municipal de 
Assistência 
Social 001

Fundo Municipal 
de Assistência 
Social 08 244 0009 2074 935 3.3.90.14.00.00 3630 2.150,00

09

Secretaria 
Municipal de 
Assistência 
Social 001

Fundo Municipal 
de Assistência 
Social 08 244 0009 2074 935 3.3.90.33.00.00 3670 950,00

09

Secretaria 
Municipal de 
Assistência 
Social 001

Fundo Municipal 
de Assistência 
Social 08 244 0009 2074 935 3.3.90.36.00.00 3680 900,00

09

Secretaria 
Municipal de 
Assistência 
Social 001

Fundo Municipal 
de Assistência 
Social 08 244 0009 2074 935 3.3.90.39.00.00 3700 42.000,00

Total           46.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ibiporã, 10 de novembro de 2020.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

Prefeito

Ref.:Projeto de Lei n° 51/2020-Autoria: Executivo Municipal



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

10  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

A CÂMARA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte:

  

                   Lei nº 3.088 de 17 de dezembro de 2020

EMENTA: Altera a Lei Municipal nº 2.737, de 23 de dezembro de 2014, que aprova a Planta Genérica de Valores do Município de Ibiporã, 
regula a forma de apuração do valor venal de imóveis, para efeito de lançamento do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial 
Urbana para os exercícios de 2015 e seguintes, e dá outras providências.

Art. 1º Fica acrescido ao Anexo I - Relatório de Faces de Quadras e valor unitário básico de terreno por m², da Lei Municipal nº 2.737, de 23 de dezembro de 2014, o contido no Anexo 1 desta Lei.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ibiporã, 17 de novembro de 2020.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

Prefeito 

ANEXO 1

DISTRITO ZONA SETOR QUADRA FACE LOGRADOURO VALOR

01 164 010 APP1 01 RUA PROJETADA 02 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 APP1 02 RUA PROJETADA 13 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 APP2 01 RUA PROJETADA 13 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 APP2 02 RUA PROJETADA 12 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 APP2 03 RUA OLAVO BILAC (PROL) – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0001 01 RUA PROJETADA N (PROL) – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0001 02 RUA PEROBAL (PROL) – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0001 03 RUA OLAVO BILAC (PROL) – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0001 04 RUA DO PINHO (ALARGAMENTO) – RESIDENCIAL CAMPO 
BELO

81,74258494

01 164 010 0002 01 AVENIDA PROJETADA N (PROL)– RESIDENCIAL CAMPO 
BELO

81,74258494

01 164 010 0002 02 RUA PEROBAL (PROL) – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0002 03 RUA IPE (PROL) – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

11  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

01 164 010 0003 01 AVENIDA PROJETADA N (PROL) – RESIDENCIAL CAMPO 
BELO

81,74258494

01 164 010 0003 02 RUA IPE (PROL) – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0003 03 RUA OLAVO BILAC (PROL)– RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0004 01 AVENIDA PROJETADA N (PROL) – RESIDENCIAL CAMPO 
BELO

81,74258494

01 164 010 0004 02 RUA PROJETADA 07 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0004 03 RUA OLAVO BILAC (PROL) – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0005 01 RUA PROJETADA 01 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0005 02 RUA OLAVO BILAC (PROL) – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0005 03 RUA PROJETADA 08 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0005 04 AVENIDA PROJETADA N (PROL) – RESIDENCIAL CAMPO 
BELO

81,74258494

01 164 010 0006 01 AVENIDA PROJETADA N (PROL) – RESIDENCIAL CAMPO 
BELO

81,74258494

01 164 010 0006 02 RUA PROJETADA U – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0006 03 RUA PROJETADA 11 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0006 04 RUA PROJETADA 01 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0007 01 AVENIDA PROJETADA N (PROL) – RESIDENCIAL CAMPO 
BELO 

81,74258494

01 164 010 0007 02 RUA PROJETADA 01 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0007 03 RUA PROJETADA 02 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0007 04 RUA PROJETADA 11 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0008 01 AVENIDA PROJETDA N (PROL) – RESIDENCIAL CAMPO 
BELO 

81,74258494

01 164 010 0008 02 RUA PROJETADA 02 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0008 03 RUA PROJETDA 11 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0008 04 RUA PROJETADA 03 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0008 05 RUA PROJETADA 08 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0009 01 RUA PROJETADA 08 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0009 02 RUA PROJETADA 03 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0009 03 RUA PROJETADA 11 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0009 04 RUA PROJETADA 04 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0010 01 RUA PROJETADA 08 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0010 02 RUA PROJETADA 04 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0010 03 RUA PROJETADA 11 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0010 04 RUA PROJETADA 05 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0011 01 RUA PROJETADA 08 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0011 02 RUA PROJETADA 05 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0011 03 RUA PROJETADA 11 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0011 04 RUA OLAVO BILAC (PROL) – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0012 01 RUA PROJETADA 08 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0012 02 RUA OLAVO BILAC (PROL) – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0012 03 RUA PROJETRADA 09 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0013 01 RUA PROJETADA 09 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0013 02 RUA OLAVO BILAC (PROL) – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0013 03 RUA PROJETADA 11 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0013 04 RUA PROJETADA 06 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0014 01 RUA PROJETADA 06 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0014 02 RUA PROJETADA 10 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0015 01 RUA PROJETADA 10 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0015 02 RUA PROJETADA 06 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0015 03 RUA PROJETADA 11 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

12  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

01 164 010 0016 01 RUA PROJETADA U – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0016 02 RUA PROJETADA 12 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0016 03 RUA PROJETADA 01 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0016 04 RUA PROJETADA 11 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0017 01 RUA PROJETADA 01 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0017 02 RUA PROJETADA 12 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0017 03 RUA PROJETADA 03 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0017 04 RUA PROJETADA 11 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0018 01 RUA PROJETADA 02 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0018 02 RUA PROJETADA 12 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0018 03  RUA PROJETADA 03 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0018 04 RUA PROJETADA 11 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0019 01 RUA PROJETADA 03 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0019 02 RUA PROJETADA 12 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0019 03 RUA PROJETADA 04 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0019 04 RUA PROJETADA 11 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0020 01 RUA PROJETADA 04 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0020 02 RUA PROJETADA 12 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0020 03 RUA PROJETADA 05 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0020 04 RUA PROJETADA 11 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0021 01 RUA PROJETADA 05 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0021 02 RUA PROJETADA 12 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0021 03 RUA OLAVO BILAC (PROL) – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0021 04 RUA PROJETADA 11 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0022 01 RUA OLAVO BILAC (PROL) – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 164 010 0022 02 RUA PROJETADA 11 – RESIDENCIAL CAMPO BELO 81,74258494

01 044 032 0008 04 RUA SANTA MARTA – JARDIM SANTA PAULA 108,9901136

01    059 003 0004 03 RUA ASO CIDADE IRMÃ – JARDIN RES. VILA ROMANA 108,9901136

01 069 020 0003 01 RUA ALCIDES PELISSON – CONJUNTO HAB. MIGUEL 
ANTICO

163,4851699

01 163 025 00SN 01 PROLONGAMENTO DA RUA 01 – RESIDENCIAL JOSÉ BIGATI 139,4851466

01 163 025 0001 01 RUA 01 – RESIDENCIAL JOSÉ BIGATI 139,4851466

01 163 025 0001 02 PROLONGAMENTO DA RUA 01 – RESIDENCIAL JOSÉ BIGATI 139,4851466

01 163 025 0001 03 RUA 02 – RESIDENCIAL JOSÉ BIGATI 139,4851466

01 163 025 0001 04 RUA 04 – RESIDENCIAL JOSÉ BIGATI 139,4851466

01 163 025 0002 01 RUA 02 – RESIDENCIAL JOSÉ BIGATI 139,4851466

01 163 025 0002 02 PROLONGTAMENTO DA RUA 01 – RESIDENCIAL JOSÉ 
BIGATI

139,4851466

01 163 025 0002 03 RUA 03 – RESIDENCIAL JOSÉ BIGATI 139,4851466

01 163 025 0002 04 RUA 04 – RESIDENCIAL JOSÉ BIGATI 139,4851466

01 163 025 0003 01 RUA 03 – RESIDENCIAL JOSÉ BIGATI 139,4851466

01 163 025 0003 02 PROLONGAMENTO DA RUA 01 – RESIDENCIAL JOSÉ BIGATI 139,4851466

01 163 025 0003 03 RUA 04 – RESIDENCIAL JOSÉ BIGATI 139,4851466

01 163 025 0004 01 RUA 04 – RESIDENCIAL JOSÉ BIGATI 139,4851466

01 163 025 0004 02 RUA 05 – RESIDENCIAL JOSÉ BIGATI 139,4851466

01 163 025 0004 03 RUA ALBINO PELISSON – RESIDENCIAL JOSÉ BIGATI 139,4851466

01 163 025 0004 04 AVENIDA SENADOR SOUZA NAVES – RESIDENCIAL JOSÉ 
BIGATI

139,4851466



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

13  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

01 163 025 0005 01 RUA 04 – RESIDENCIAL JOSÉ BIGATI 139,4851466

01 163 025 0005 02 PROLONGAMENTO DA RUA 01 – RESIDENCIAL JOSÉ BIGATI 139,4851466

01 163 025 0005 03 RUA ALBINO PELISSON – RESIDENCIAL JOSÉ BIGATI 139,4851466

01 163 025 0005 04 RUA 05 – RESIDENCIAL JOSÉ BIGATI 139,4851466

01 163 025 0006 01 PROLONGAMENTO DA RUA 01 – RESIDENCIAL JOSÉ BIGATI 139,4851466

01 052 033 00SN 03 RUA ARLINDO BETIATI – LOTES E CHÁCARAS 81,74258494

01 162 012 AREA 01 RUA ESTIVA – RESIDENCIAL DO SOL 81,74258494

01 162 012 0001 01 RUA IBRAHIM PRUDENTE DA SILVA – RESIDENCIAL DO SOL 81,74258494

01 162 012 0001 02 RUA DA FORQUILHA – RESIDENCIAL DO SOL 81,74258494

01 162 012 0001 03 RUA LIMOEIRO – RESIDENCIAL DO SOL 81,74258494

01 162 012 0001 04 RUA A – RESIDENCIAL DO SOL 81,74258494

01 162 012 0002 01 RUA LIMOEIRO – RESIDENCIAL DO SOL 81,74258494

01 162 012 0002 02 RUA DA FORQUILHA – RESIDENCIAL DO SOL 81,74258494

01 162 012 0002 03 RUA MONJOLINHO – RESIDENCIAL DO SOL 81,74258494

01 162 012 0002 04 RUA A – RESIDENCIAL DO SOL 81,74258494

01 162 012 0003 01 RUA MONJOLINHO – RESIDENCIAL DO SOL 81,74258494

01 162 012 0003 02 RUA DA FORQUILHA – RESIDENCIAL DO SOL 81,74258494

01 162 012 0003 03 RUA ESTIVA – RESIDENCIAL DO SOL 81,74258494

01 162 012 0003 04 RUA A – RESIDENCIAL DO SOL 81,74258494

01 162 012 0004 01 RUA A – RESIDENCIAL DO SOL 81,74258494

01 162 012 0004 02 RUA ESTIVA – RESIDENCIAL DO SOL 81,74258494

01 162 012 0005 01 RUA ESTIVA – RESIDENCIAL DO SOL 81,74258494

01 162 012 0005 02 RUA DA FORQUILHA – RESIDENCIAL DO SOL 81,74258494

01 162 012 0005 03 RUA NAZARENO VOLPONI – RESIDENCIAL DO SOL 81,74258494

01 162 012 0005 04 RUA DIAMANTE – RESIDENCIAL DO SOL 81,74258494

01 162 012 0006 01 RUA ESTIVA – RESIDENCIAL DO SOL 81,74258494

01 162 012 0006 02 RUA NAZARENO VOLPONI – RESIDENCIAL DO SOL 81,74258494

01 162 012 0006 03 RUA VITORIANO FRANCISCO DA SILVEIRA – RESIDENCIAL 
DO SOL

81,74258494

01 162 012 0006 04 RUA DIAMANTE – RESIDENCIAL DO SOL 81,74258494

01 162 012 0007 01 RUA ESTIVA – RESIDENCIAL DO SOL 81,74258494

01 162 012 0007 02 RUA VITORIANO FRANCISCO DA SILVEIRA – RESIDENCIAL 
DO SOL

81,74258494

01 162 012 0007 03 RUA DIAMANTE – RESIDENCIAL DO SOL 81,74258494

01 123 010 0010 03 RUA MANOEL GARCIA JERONIMO FILHO – JARDIM CASA 
GRANDE 

81,74258494

01 132 012 0006 03 RUA DAS MARGARIDAS – JARDIM MALIBU 129,4257598

01 159 003 0019 04 RUA GUILHERME DE MELLO – JARDIM RES. VILA ROMANA 108,9901136

01 157 031 0003 04 RUA PROLONGAMENTO PEDRO MONARI – RESIDENCIAL 
GIRASSÓIS 

88,77412396

01 081 029 0009 03 RUA SERTANEJA – RESIDENCIAL TERRA BONITA 74,93070251

01 157 031 PRAC 01 RUA PROJETADA 01 – RESIDENCIAL GIRRASÓIS 88,77412396

01 157 031 PRAC 02 RUA PROLONGAMENTO PEDRO MONARI – RESIDENCIAL 
GIRASSÓIS

88,77412396

01 153 003 0016 04 RUA 21 – RESIDENCIAL PARQUE DO VALE 95,60790122

01 153 0003 0008 04 CONTINUAÇÃO DA RUA 10 – RESIDENCIAL PARQUE DO 
VALE 

95,60790122

01 153 003 0009 04 CONTINUAÇÃO DA RUA 10 – RESIDENCIAL PARQUE DO 
VALE

95,60790122

01 153 003 0010 04 CONTINUAÇÃO DA RUA 07 – RESIDENCIAL PARQUE DO 
VALE 

95,60790122

01 108 012 INST 01 RUA REGINA MARIA BONFIM – RESIDENCIAL PEDRO BAIZE 81,74258494

01 108 012 INST 02 RUA ADELINA TRITULA DORFEU – RESIDENCIAL PEDRO 
BAIZE

81,74258494

01 108 012 INST 03 RUA DIAMANTE – RESIDENCIAL PEDRO BAIZE 81,74258494

01 108 012 INST 04 RUA NAZARENO VOLPONI – RESIDENCIAL PEDRO BAIZE 81,74258494



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

14  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

01 082 018 00SN 03 RUA PAULO SERGIO GRISOTTO – JARDIM MONTE VERDE II 122,6138774

01 082 018 00SN 04 RUA PLANALTO – JARDIM MONTE VERDE II 122,6138774

01 081 029 0009 03 RUA SERTANEJA – RESIDENCIAL TERRA BONITA 74,93070251

01 099 023 00SN 03 RUA TAMOYOS – RESIDENCIAL TUPY 108,9901136

01 027 017 00SN 05 RUA NARCISO BENATI – PARQUE INDUS. CASTELO BRANCO 217,9802261

01 015 020 0009 04 RUA EMILIO PELISSON – JARDIM LAS VEGAS 163,4851699

01 068 004 0004 01 RUA LUIZ TEODORO GUIMARAES – JARDIM SÃO 
FRANCISCO

217,9802261

01 123 010 0009 03 RUA HUMBERTO HERMINIO BELINATO – JARDIM CASA 
GRANDE

81,74258494

01 099 024 0012 01 AVENIDA ANDRE SERT – RESIDENCIAL TUPY 108,9901136

01 099 024 0012 02 RUA CAIAPOS – RESIDENCIAL TUPY 108,9901136

01 099 024 0012 03 RUA PROJETADA A – RESIDENCIAL TUPY 108,9901136

01 099 024 0013 01 RUA PROJETADA A – RESIDENCIAL TUPY 108,9901136

01 099 024 0013 02 RUA CAIAPOS -- RESIDENCIAL TUPY 108,9901136

01 099 024 0013 03 RUA IANOMANIS – RESIDENCIAL TUPY 108,9901136

01 141 033 0001 02 RUA PROJETADA – 141 – LOTEAMENTO EMPRE. IBIPORA IV 108,9901136

01 159 034 0002 01 RUA A – LOTEAMENTO EMPRESARIAL CHÁCARAS 
ALVORADA

105,4368904

01 159 034 0003 01 RUA A – LOTEAMENTO EMPRESARIAL CHÁCARA 
ALVORADA

105,4368904

01 082 018 00SN 02 RUA PROJETADA MARGINAL CONTORNO NORTE – JARDIM 
MONTE VERDE 

122,6138774

01 129 033 0001 02 RUA ALBERTO NEGRO – LOTEAMENTO EMPRES. IBIPORA I 108,1255306

01 059 003 0019 04 RUA GUILHERME DE MELO 108,9901136

Ibiporã, 17 de novembro de 2020.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

                                                                Prefeito

Ref.:Projeto de Lei n° 53/2020-Autoria: Executivo Municipal



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

15  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

A CÂMARA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte:

  

                   Lei nº 3.086 de 7 de dezembro de 2020

SÚMULA: Homologa e autoriza o Município a efetivar atos de governo junto ao CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA BACIA CAPIVARA 
NORTE DO PARANÁ – COSTA NORTE – CIBACAP, e dá outras providências. 

Art. 1º Fica homologada na sua integralidade, a 1ª ALTERAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA BACIA CAPIVARA NORTE 
DO PARANÁ – COSTA NORTE – CIBACAP, firmado com este Município, mediante autorização da Lei nº 1.599 de 23 de março de 2000 (Anexo 1), nos termos do artigo 12 da Lei Federal nº 
11.107, de 06 de abril de 2005, e aprovado conforme Ata, na Assembléia Geral Extraordinária do Consórcio (Anexo 2), realizada em 19/07/2019 na cidade de Alvorada do Sul. 

Parágrafo único - São partes integrantes desta Lei, o texto consolidado do Protocolo de Intenções do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA BACIA CAPIVARA NORTE DO PARANÁ – 
COSTA NORTE – CIBACAP (Anexo 3) Ata e Estatuto Registrado (Anexo 4) E TAC 30.6.2000 (Anexo 5) e LISTA DE PRESENÇA (ANEXO 6).

Art. 2º Fica autorizado o pagamento mensal de R$ 1.000,00 (um mil reais) ao CIBACAP, que será utilizado no custeio de sua operacionalização, nos termos do Protocolo de Intenções e Ata 
aprovadas pela Assembléia Geral em 19/07/2019.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01/07/2019.

                          Ibiporã 7 de dezembro de 2020.

   JOÃO TOLEDO COLONIEZI

                                                              Prefeito

Ref.:Projeto de Lei n° 54/2020-Autoria: Executivo Municipal

Republicação da Lei nº 3.086 de 7 de dezembro de 2020, sem nenhuma alteração no texto original, porém, com a adição dos Anexos. 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

16  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

17  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

18  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

19  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

20  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

21  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

22  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

23  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

24  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

25  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

26  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

27  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

28  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

29  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

30  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

31  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

32  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

33  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

34  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

35  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

36  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

37  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

38  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

39  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

40  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

41  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

42  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

43  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

44  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

45  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

46  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

47  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

48  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

49  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

50  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

51  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

52  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

53  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

54  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

55  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

56  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

57  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

58  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

59  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

60  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

61  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

62  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

63  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

64  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

65  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

66  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

67  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

68  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

69  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

70  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

71  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

72  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

73  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

74  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

75  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

76  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

77  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

78  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

79  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

80  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

81  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

82  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

83  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

84  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

85  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

86  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

87  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

88  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

89  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

90  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

91  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

92  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

93  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

94  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

95  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

96  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

97  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

98  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

99  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

100  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

101  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

102  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

103  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

104  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

105  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

106  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

107  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

108  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

109  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

110  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

111  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

112  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

113  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

114  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

115  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

116  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

117  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

A CÂMARA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte:

  

                   Lei nº 3.089 de 17 de dezembro de 2020

EMENTA: Dispõe sobre autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar até o valor de R$ 2.823.000,00 (dois milhões, 
oitocentos e vinte e três mil reais) no orçamento do município de Ibiporã, para o exercício de 2020, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, em sua Contadoria, um Crédito Adicional Suplementar para readequação de despesas já previstas no orçamento vigente, até o valor 
de R$ 2.823.000,00 (dois milhões, oitocentos e vinte e três mil reais), nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão Descrição Unidade Descrição Função Subfunção Programa Proj./Ativ. Fonte
Natureza da 

Despesa
Conta 

Reduzida Valor

05

Secretaria 
Municipal de 
Administração 002

Departamento 
de 
Administração 04 122 0005 2020 1000 3.3.90.37.00.00 1010 172.000,00

08

Secretaria 
Municipal 
de Serviços 
Públicos, 
Obras e 
Viação 002

Divisão de 
Serviços 
Públicos 15 452 0008 2060 1000 3.3.90.37.00.00 2895 142.000,00

14

Secretaria 
Municipal do 
Trabalho e 
Economia 
Solidária 001

Departamento 
de Relações 
do Trabalho 11 333 0014 2129 1000 3.3.90.37.00.00 7190 50.000,00

09

Secretaria 
Municipal de 
Assistência 
Social 001

Fundo 
Municipal de 
Assistência 
Social 08 122 0009 2069 1000 3.3.90.37.00.00 3330 117.000,00

11

Secretaria 
Municipal de 
Agricultura, 
Abastecimento 
e Meio 
Ambiente 001

Departamento 
de 
Agricultura e 
Abastecimento 20 122 0011 2099 1000 3.3.90.37.00.00 6635 7.000,00

06

Secretaria 
Municipal de 
Educação 001

Departamento 
de Educação 12 361 0006 1029 1000 4.4.90.51.00.00 1425 600.000,00

06

Secretaria 
Municipal de 
Educação 001

Departamento 
de Educação 12 361 0006 2032 1000 4.4.90.52.00.00 1755 200.000,00

06

Secretaria 
Municipal de 
Educação 001

Departamento 
de Educação 12 365 0006 2034 1000 4.4.90.52.00.00 1900 200.000,00

02
Executivo 
Municipal 001

Gabinete do 
Prefeito 04 122 0002 2004 1000 3.1.90.11.00.00 5 12.000,00

02
Executivo 
Municipal 001

Gabinete do 
Prefeito 04 122 0002 2004 1000 3.1.90.13.00.00 10 3.000,00

02
Executivo 
Municipal 001

Gabinete do 
Prefeito 04 122 0002 2005 1000 3.1.90.11.00.00 70 174.000,00

02
Executivo 
Municipal 001

Gabinete do 
Prefeito 04 122 0002 2005 1000 3.1.90.13.00.00 75 38.000,00

02
Executivo 
Municipal 002

Controladoria 
Geral do 
Município 04 124 0002 2008 1000 3.1.90.11.00.00 310 25.000,00

02
Executivo 
Municipal 002

Controladoria 
Geral do 
Município 04 124 0002 2008 1000 3.1.91.13.00.00 330 6.000,00

05

Secretaria 
Municipal de 
Administração 002

Departamento 
de 
Administração 04 122 0005 2020 1000 3.1.90.11.00.00 965 220.000,00

05

Secretaria 
Municipal de 
Administração 002

Departamento 
de 
Administração 04 122 0005 2020 1000 3.1.91.13.00.00 985 34.000,00

05

Secretaria 
Municipal de 
Administração 003

Departamento 
de Licitação, 
Compras e 
Contratos 04 122 0005 2022 1000 3.1.90.11.00.00 1085 38.000,00

05

Secretaria 
Municipal de 
Administração 003

Departamento 
de Licitação, 
Compras e 
Contratos 04 122 0005 2022 1000 3.1.91.13.00.00 1105 6.000,00

05

Secretaria 
Municipal de 
Administração 004

Departamento 
de Processo 
de Custo 04 122 0005 2023 1000 3.1.90.11.00.00 1145 36.000,00

09

Secretaria 
Municipal de 
Assistência 
Social 001

Fundo 
Municipal de 
Assistência 
Social 08 122 0009 2069 1000 3.1.90.11.00.00 3270 67.000,00

09

Secretaria 
Municipal de 
Assistência 
Social 001

Fundo 
Municipal de 
Assistência 
Social 08 244 0009 2074 1000 3.1.90.11.00.00 3555 51.000,00

11

Secretaria 
Municipal de 
Agricultura, 
Abastecimento 
e Meio 
Ambiente 001

Departamento 
de 
Agricultura e 
Abastecimento 20 122 0011 2099 1000 3.1.90.11.00.00 6575 132.000,00



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

118  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

11

Secretaria 
Municipal de 
Agricultura, 
Abastecimento 
e Meio 
Ambiente 001

Departamento 
de 
Agricultura e 
Abastecimento 20 122 0011 2099 1000 3.1.90.94.00.00 6595 39.000,00

09

Secretaria 
Municipal de 
Assistência 
Social 001

Fundo 
Municipal de 
Assistência 
Social 08 122 0009 2069 1000 3.1.90.94.00.00 3285 14.000,00

07

Secretaria 
Municipal de 
Cultura 001

Administração 
da Secretaria 13 392 0007 2046 1000 3.1.90.94.00.00 2520 92.000,00

12

Secretaria 
Municipal de 
Esportes, 
Recreação e 
Lazer 001

Administração 
da Secretaria 27 812 0012 2113 1000 3.1.90.94.00.00 6765 7.000,00

04

Secretaria 
Municipal de 
Finanças 001

Assessoria 
Financeira 04 123 0004 2010 1000 3.1.90.94.00.00 490 20.000,00

02
Executivo 
Municipal 001

Gabinete do 
Prefeito 04 122 0002 2005 1000 3.1.90.94.00.00 90 131.000,00

16

Secretaria 
Municipal de 
Gestão de 
Pessoas 001

Departamento 
de Gestão de 
Pessoas 04 128 0016 2126 1000 3.1.90.94.00.00 7430 19.000,00

13

Secretaria 
Municipal de 
Indústria e 
Comércio 001

Departamento 
de Indústria e 
Comércio 22 661 0013 2116 1000 3.1.90.94.00.00 6950 36.000,00

08

Secretaria 
Municipal 
de Serviços 
Públicos, 
Obras e 
Viação 001

Administração 
da Secretaria 15 122 0008 2050 1000 3.1.90.94.00.00 2695 28.000,00

03

Secretaria 
Municipal de 
Planejamento 001

Departamento 
de 
Planejamento 04 121 0003 2009 1000 3.1.90.94.00.00 405 35.000,00

17

Procuradoria 
Geral do 
Município 001

Departamento 
de Processos 
e Pareceres 04 122 0017 2127 1000 3.1.90.94.00.00 7525 12.000,00

15

Secretaria 
Municipal de 
Tecnologia da 
Informática 001

Departamento 
de Tecnologia 
da Informação 04 126 0015 2123 1000 3.1.90.94.00.00 7230 30.000,00

14

Secretaria 
Municipal do 
Trabalho e 
Economia 
Solidária 001

Departamento 
de Relações 
do Trabalho 11 122 0014 2117 1000 3.1.90.94.00.00 7045 30.000,00

Total 2.823.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à cobertura do Crédito Adicional abarcado pelo artigo 1° desta Lei serão provenientes da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos 
adicionais, autorizados em Lei, previsto no Inciso III do artigo 43 da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, e oriundo dos detalhamentos abaixo:

Órgão Descrição Unidade Descrição Função Subfunção Programa Proj./Ativ. Fonte
Natureza da 

Despesa
Conta 

Reduzida Valor

10

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 001

Fundo Municipal 
de Saúde 10 301 0010 2089 1000 3.1.90.11.00.00 4990 2.823.000,00

Total           2.823.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ibiporã, 17 de dezembro de 2020.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

                                                                Prefeito

Ref.:Projeto de Lei n° 57/2020-Autoria: Executivo Municipal



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

119  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Samae

PORTARIA Nº 145/2020

O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar o período de fruição de férias do servidor Adriano Belinato, matrícula nº 113-1, que consta na portaria nº 138/2020, publicada no Jornal Oficial nº 1.246, de 25/11/2020. 

-Onde se lê: “14/12/2020 a 02/01/2021”, 
-Leia-se: “21/12/2020 a 09/01/2021”.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Ibiporã-PR, 11 de dezembro de 2020.

EDIVALDO DE PAULA
Diretor-Presidente do SAMAE

PORTARIA Nº 146/2020

 
O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando o disposto no art. 17º, da Lei 2154/08 
que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos do SAMAE e Art. 48 da Lei 2.236/08 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o período da designação do servidor Alexandre Pansardi Casagrande como Coordenador Interino de Estações de Tratamento de Água e Esgoto, feita pela Portaria nº 144/2020, 
em substituição ao servidor Adriano Belinato, tendo em vista que este apresentou declaração de isolamento por suspeita de COVID-19 em data anterior ao início de suas férias. Para tanto, fica 
o servidor Alexandre Pansardi Casagrande designado, interinamente, no período de 11 de dezembro de 2020 a 31 de dezembro de 2020. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Ibiporã-PR, 14 de dezembro de 2020.

EDIVALDO DE PAULA
Diretor-Presidente

EXTRATO DE DISPENSA nº 36/2020

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.

Contratado: GURGELMIX MÁQUINAS E FERRAMENTAS S.A. – C.N.P.J.: 29.302.348/0003-87

Processo: Processo Adm nº 400/2020 - Dispensa nº 36/2020.

Objeto: Aquisição imediata de baterias de íons de lítio GBA: 18V Amperagem 4,0 Ah compatível com ferramentas e carregadores da Marca Bosch.

Base Legal: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93.

Valor Total: R$ 1.800,20 (Um mil, oitocentos reais e vinte centavos) 

Recursos: Próprios

GURGELMIX MÁQUINAS E FERRAMENTAS S.A. – C.N.P.J.: 29.302.348/0003-87
Item Produto Unid Quant Preço R$ Preço total R$

1 Baterias de Íons de Lítio GBA: 18V Amperagem 4,0 Ah compatível com ferramentas e carregadores da Marca Bosch.
4 (Quatro) unidades de baterias de Íons de Lítio GBA: 18V Amperagem: 4,0 Ah Recarreagável. (+frete) UNID 4 R$ 450,05 R$ 1.800,20

TOTAL R$ 1.800,20Ibiporã, 17 de Dezembro de 2020.

EDIVALDO DE PAULA

DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

120  

Ano 08 
Divulgação: quinta-feira

17 de dezembro de 2020
Nº 1.262 - 120 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

                           SERVIÇO  AUTÔNOMO  MUNICIPAL  DE  ÁGUA  E  ESGOTO

                                 IBIPORÃ                -                 PR         -        78.079.639/0001-00

   R E L A T Ó R I O   D E   P R O C E S S A M E N T O   -  Mês: NOVEMBRO/2020
TARIFA MÍNIMA - ÁGUA R$ 24,63 -  ESGOTO R$ 14,78 - Decreto 231 - 10/06/2020

                                                       DEMONSTRATIVO  FINANCEIRO
NO MÊS - R$ NO ANO - R$

 101 - Tarifas de Consumo de Água 1.141.254,87 10.440.096,53
 102 - Tarifas de Consumo de Esgotos 433.715,02 4.966.257,70

SUB TOTAL........................... 1.574.969,89 15.406.354,23
 103 - Taxa de Limpeza Pública 259.483,27 3.160.651,28
 104 - Outras Receitas 37.798,75 509.053,00
 105 - TOTAL RECEITAS CORRENTES 1.872.251,91 19.076.058,51

- Pessoal 173.451,31 1.832.332,26
- Consumo 5.961,69 116.054,49
- Outras Despesas 90.855,30 1.065.949,46
- Pessoal 269.620,56 2.598.255,74
- Consumo 7.932,08 477.607,31
- Outras Despesas 222.927,72 2.706.133,76
- Pessoal 178.968,51 1.822.819,34
- Consumo 27.894,18 364.457,89
- Outras Despesas 56.417,43 716.625,03
- Pessoal 69.776,60 705.690,27
- Consumo 23.656,75 167.450,21
- Outras Despesas 316.853,32 3.093.094,34

- Pessoal 691.816,98 6.959.097,61
- Consumo 65.444,70 1.125.569,90
- Outras Despesas 687.053,77 7.581.802,59

236.566,30                    473.132,60                  
1.680.881,75 16.139.602,70

191.370,16 2.936.455,81

0,00 0,00

 201 - Sistema de Água e Administrativo 53.444,00 384.757,67
 202 - Sistema de Esgotos 0,00 320.308,22
 203 - Resíduos Sólidos 0,00 27.677,50
 204 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS DE CAPITAL 53.444,00 732.743,39
 205 - TOTAL DA DESPESA PAGA 1.734.325,75 16.872.346,09

0,00 1.300.521,69
 207-SALDO LÍQUIDO ORÇAMENTÁRIO 137.926,16 903.190,73
 208-( - )TRANSFERÊNCIAS REPASSADAS 0,00 -25.540,30
 209-( + ) SALDO FINANCEIRO 2019 0,00 4.892.349,66
 210-SALDO FINANCEIRO TOTAL 137.926,16 5.770.000,09

2.008.721,20 19.028.513,47
1.553.979,76 18.490.234,82

                                              DEMONSTRATIVO DE LIQUIDEZ
ATIVO R$ PASSIVO R$

DISPONIBILIDADE OBRIGAÇÕES IMEDIATAS
 301-Caixa 0,00  310-Restos a  Pagar 0,00
 302-Realizável Curto Prazo 35.465,34  311-Serv.da Dívida a Pagar 0,00
 303-Depósitos Bancários 5.805.341,69  312-Consignações 70.806,94
 304-Vinculado em C/C Bancária 0,00  313-Depósitos e Cauções 0,00
 305-SUBTOTAL 5.840.807,03  314-Fornecedores 1.617.888,73
306 - SALDO DISPONÍVEL - Ativo (-) Passivo 4.152.111,36  315-Credores Diversos 0,00
CRÉDITOS  316-SUBTOTAL 1.688.695,67
 307-Responsáveis por Adiantamentos/Dep. Judicial 410,55 OBRIGAÇÕES MEDIATAS
 308-Contas a Receber 5.507.191,62  317-Dívida Fundada Interna 0,00
 309-TOTAL 5.507.602,17  318-Dívida Fundada Externa 0,00
GERAL  319-Outros 0,00
 401-Saldo 9.659.713,53  320-SUBTOTAL 0,00
 402-SALDO TOTAL  (Disponib. + Créditos) 9.659.713,53  321-TOTAL 1.688.695,67

Obs: Receita Arrec. / nº Ligações Número de Ligações Média Arr. no Mês Média Arr. no Ano

Tarifa de Água / nº de Ligações de Água 21.624 52,78R$                                   482,80R$                              

Tarifa de Esgoto / nº de Ligações de Esgoto 19.404 22,35R$                                   255,94R$                              

 Tarifa de Água e Esgoto / nº de Lig. Totais (Média) 20.514 75,13R$                                   738,74R$                              

Helio Cesar da Silva - Diretor Contábil e Financeiro Meriane Ribeiro S. Corrêa-Contadora                       Edvaldo de Paula
CRC - PR - 038787/O-3 CRC - PR - 042797/O-6                     Diretor Presidente do SAMAE

    RECEITAS CORRENTES

    DESPESAS CORRENTES

 106 - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

 107 - SISTEMA DE ÁGUA

 108 - SISTEMA DE ESGOTO

 109 - RESÍDUOS SÓLIDOS

 206 - RESTOS A PAGAR

RECEITA FATURADA - Emissão Total Líquida
DESPESAS EMPENHADAS

 110 - TOTAIS DESPESAS

 112 - APORTE FINANCEIRO - RPPS
 113 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS CORRENTES

 114 - GERAL  -  Saldo Corrente
 115 - Receita de Capital

DESPESAS DE CAPITAL


		2020-12-17T16:35:39-0300




